
POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 
 

Data  PONTE DI LEGNO, 26.12.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA N°2 Anno 2026 

 

COMUNI DI: MONNO, INCUDINE, VEZZA D’OGLIO, VIONE, TEMU’ E PONTE DI LEGNO 

DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA VEICOLARE PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI, ORDINANZA 

DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE ANNO 2026 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

Dato atto che la funzione di Polizia Locale dell'Unione dei comuni Lombarda dell'alta valle Camonica è di 
competenza delle amministrazioni dei comuni di Monno - Incudine - Vezza d'Oglio - Vione - Temù e Ponte di 
Legno; 
Considerato il frequente ricevimento di richieste per l'emanazione di provvedimenti di disciplina della 
circolazione e della sosta in piazze, strade ed aree pubbliche, per manifestazioni programmate dalle 
amministrazioni e dalle locali Proloco/enti associativi vari, nonché al fine di agevolare le operazioni di 
logistica, allestimento e smontaggio delle infrastrutture per gli eventi in programma; 
Appurato che dette limitazioni dovranno essere condivise e concordate con i comuni interessati; 
Considerato che i provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale sono adottati per consentire 
attività ed eventi a carattere provvisorio che richiedono prevalentemente l'istituzione del divieto di 
circolazione e sosta veicolare; 
Atteso che l'onere di installare la prescritta idonea segnaletica e mantenerla efficiente fino al termine 
dell'evento/manifestazione, è a carico del richiedente; 
Tenuto conto che per ogni intervento dovrà essere data tempestiva comunicazione esplicita, formale e 
sottoscritta, mediante la compilazione del modulo allegato alla presente o di altro documento che ne rispetti 
i parametri, attraverso l'impiego di qualsiasi mezzo idoneo a rendere immediatamente edotto l'Ente 
Proprietario della Strada dell'istruttoria adottata; 
Ritenuto di procedere all'autorizzazione delle richieste in premessa indicate, con ordinanza del Responsabile 
di Polizia Locale per l'anno 2026, a garanzia della sicurezza della circolazione stradale e dell'incolumità 
pubblica; 
Considerato che l'ordinanza n. 2/2026 è resa esecutiva previo rilascio di nulla osta dell'ente proprietario della 
strada/comune interessato, per ogni singolo evento o manifestazione richiesta; 

Visti: 

• il nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 30 Aprile 1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

• il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
n. 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Ministeriale 10 Luglio 2002 recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

• gli Articoli 107 e 147 bis - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 



POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 
• la Circolare del 7 Giugno 2017 n. 555/OP/0001991/2017/1 del Ministro dell'Interno e successive 

modificazioni ed integrazioni (Gestione pubbliche manifestazioni, aspetti di safety e security); 
• la circolare del Ministero dell'Interno n. 3794 del 12 Marzo 2014 e successive modificazioni ed 

integrazioni Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile (Indicazioni 
tecniche di prevenzione incendi per l'installazione e la gestione di mercati su aree pubbliche con 
presenza di strutture fisse, rimovibili e auto negozi); 

• il Regolamento di Occupazione Spazi e Aree Pubbliche dei comuni dell'Unione dell'Alta Valle 
Camonica; 

• il decreto n. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica, di 
attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Commissario 
Capo Giacomo Trotti; 

DISPOSIZIONE SULLA VIGENZA: il presente provvedimento ha validità dal 01 Gennaio 2026 al 31 Dicembre 
2026 e decorre dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio online, salvo revoca anticipata. 

ORDINA 

1. L'Istituzione del divieto di transito veicolare in caso di occupazione totale della 
carreggiata/piazza/area pubblica, ovvero di occupazione parziale che non garantisca il transito di 
veicoli. Dovrà essere apposta adeguata segnaletica stradale di "divieto di transito veicolare" con 
l'indicazione del periodo di vigenza, ad ogni estremità dell'area interessata; 

2. Contestualmente, ad ogni intersezione o all'imbocco della strada parzialmente interessata 
dall'interdizione temporanea, dovrà essere apposta adeguata segnaletica di preavviso di deviazione 
del traffico per manifestazione/evento in corso, con l'indicazione del periodo di vigenza. Inoltre, 
dovrà essere adottata adeguata segnaletica indicante eventuali pericoli; 

3. L'Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli nel tratto di strada/piazza o luogo 
pubblico interessato da manifestazioni od eventi a carattere turistico ricreativo e di interesse 
pubblico, mediante l'apposizione di conforme ed idonea segnaletica stradale, compresi i pannelli 
integrativi di inizio/continuazione/fine e di indicazione del periodo di validità; 

4. Dispone che il divieto di sosta istituito temporaneamente in forza della presente ordinanza sia reso 
noto non meno di 48 (quarantotto) ore prima della sua entrata in vigore; 

5. Di tale operazione deve essere data comunicazione al Comando di Polizia Locale scrivente, a mezzo 
E-mail o PEC (indicati in calce al presente atto), specificando l'ora e il giorno di posizionamento dei 
suddetti segnali stradali verticali; 

6. Dispone il ripristino dello stato dei luoghi e la rimozione della segnaletica temporanea di divieto al 
termine dell'evento/manifestazione; 

7. Di adottare sempre, indipendentemente da quanto disposto nel presente provvedimento, tutti gli 
accorgimenti necessari per la sicurezza della circolazione pedonale e delle fasce deboli nel rispetto 
del Codice della Strada e del relativo regolamento, nonché delle norme di Safety e Security (barriere 
o altro sistema idoneo di ostacolo al transito veicolare durante l'evento/manifestazione); 

8. Qualora le esigenze di sicurezza comportino una modifica essenziale alla regolamentazione 
stradale ordinaria, sia nell'area di esecuzione della manifestazione/evento che in eventuali percorsi 
alternativi, le singole richieste saranno vagliate per verificare l'eventuale necessità di un 
provvedimento specifico in sostituzione della presente disposizione; 

PRESCRIZIONI 

• Il presente provvedimento è elemento essenziale e dovrà essere tenuto ed esibito ad ogni richiesta 
degli Organi di Polizia Stradale, comprensivo del nulla osta autorizzativo dell'Ente Proprietario della 
Strada/Comune; 



POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 
• L'Autorità che emette il presente atto, in casi di urgenza, emergenza, pericolo o necessità, potrà 

sospendere l'evento/manifestazione; 
• al comitato organizzatore è imposto il rispetto delle norme sulla sicurezza di cui alla circolare della 

Prefettura di Brescia prot. n. 480-1/9.1/1/O0ES del 20 Luglio 2016, avente ad oggetto il 
"rafforzamento delle attività di controllo del territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza e 
sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio" e successivi aggiornamenti, nonché alle disposizioni in 
materia di safety e security, direttiva n. 555/0P/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Ministero 
dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, e la direttiva n. 11464 del 19/06/2017 del 
Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile e 
Circolare Ministeriale 18/07/2018 n. 11001/110/(10): "Modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche - Direttiva"; 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità 
poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 
prevenzione degli infortuni sul lavoro, è interamente a carico del richiedente, ente e/o ditta esecutrice dei 
lavori di allestimento e preparazione dell'evento/manifestazione. 

L'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica e il Comune interessato, compresi i rispettivi dipendenti, 
sono considerati completamente sollevati e indenni da ogni onere. 

La presente Ordinanza sostituisce eventuali atti o provvedimenti in contrasto precedentemente emanati. 

DEMANDA 

Agli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull'esecuzione del presente 
provvedimento, nonché l'attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative. 

RENDE NOTO 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento; 

La presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio On-line sul sito internet dell'Unione dei Comuni dell'alta 
Valle Camonica. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 
Giacomo TROTTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i) 
 
 
 
 
 

SEDE: Comune di Ponte di Legno – Via Salimmo, 3 - 25056 PONTE DI LEGNO, Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      
e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it 
 

 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 
 

MODULO RICHIESTA: 

 

Manifestazione denominata ____________________________________________________________ che 

si terrà presso _____________________ in via/piazza ___________________________________ ❒ su 

spazio pubblico  ❒ su spazio privato ❒ all’esterno   ❒ all’interno  Su una superficie complessiva di 

____________ mq; Nei giorni ____________________________________ dalle ore _________ alle ore 

___________ con montaggio/allestimento il giorno ____________________________ dalle ore 

______________ e smontaggio il giorno ___________________________________________ fino alle ore 

___________. [alternativa in caso di maltempo: _______________________________________________]  

Attività che si svolgeranno durante la manifestazione: ❒ Somministrazione di alimenti e bevande (richiedere 

allegato SCIA di somministrazione); ❒ Vendita temporanea (richiedere allegato SCIA di vendita temporanea); 

❒ Lotteria, tombola, pesca o banco di beneficenza (richiedere allegato A ed allegato B); ❒ Numero stimato 

di partecipanti: ________________; ❒ Intrattenimento musicale; ❒ Eventuale itinerario (per corse 

ciclistiche/podistiche): ____________________________________________________________ 

 

❒ 5. RICHIESTA DI EMISSIONE ORDINANZA PER PROVVEDIMENTI SUL TRAFFICO Richiesta di istituzione del: 

❒ divieto di transito veicolare; ❒ divieto di sosta con rimozione forzata (in questo caso la segnaletica va 

esposta dall’organizzatore almeno 48 ore prima ex art. 6 c. 4 lett. f) ed art. 7 c. 1 lett. a) C.d.S.) Su strada: 

via/piazza _____________________________________________________ n. ________ per il periodo: dal 

giorno ______________ alle ore ________ al giorno __________ alle ore ____________________________ 

(allegare planimetria/estratto cartografico dell’area interessata all’evento) 

 

I tempi di rilascio AUTORIZZAZIONE sono di 7/10 giorni lavorativi dalla data di presentazione della 
domanda salvo imprevisti causati dalla tipologia dell'evento/manifestazione 

Il rilascio dell'autorizzazione è subordinato al nulla-osta dell'ente proprietario della strada  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COMUNE DI ______________________________________________________________________________________________  

                  

Nulla osta: SI   NO   (evidenziare la casella scelta) 

                  

Eventuali prescrizioni del comune:             

       

 


		2025-12-26T17:30:26+0100
	GIACOMO TROTTI




